
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项 目 名 称 ： 江苏智仁景行航空航天用高性能合金及

复合粉末开发与应用研究平台建设 

建设单位 (盖章 )： 江苏智仁景行新材料研究院有限公司 

编制日期： 2025 年 6 月 

中华人民共和国生态环境部制 

公示稿





 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 14 
[...]
冷水 1 COD 30 0.00003 氨氮 20 0.0020  / / / / 



 

62 

机组

排水 
SS 20 0.00002 总氮 28 0.0027  / / / / 

生活

污水 
60 

COD 340 0.0204 总磷 2.6 0.0003  / / / / 

SS 200 0.0120 / / / / / / / 

氨氮 32.6 0.0020 / / / / / / / 

总氮 44.8 0.0027 / / / / / / / 

总磷 4.27 0.0003 / / / / / / / 

合计 193 

pH 6~9 / 

实验室废水经一

体化设备预处理

接管，其他废水

直接接管 

pH 6~9 / 6~9 

南 京

城 东

污 水

处 理

厂 

6~9 / 

COD 499 0.0963  COD 383 0.0739  500 50 0.0097 

SS 295 0.0569  SS 122 0.0235  400 10 0.0019 

氨氮 32 0.0062  氨氮 30 0.0058  45 5 0.0010 

总氮 72 0.0139  总氮 51 0.0098  70 15 0.0029 

总磷 5.8 0.0011  总磷 5.3 0.0010  8 0.5 0.0001 

盐分 187 0.0360 盐分 171 0.0330  / / / 

表 4-14 本项目建成后全厂废水产生排放情况表 

废水 

类别 

废水

量 t/a 

污染

物 

产生情况 
治理 

方式 

接管情况 
接管

标准 排放

去向 

最终排放情

况 

浓度
mg/L 

产生量 

t/a 

污染

物 

浓度
mg/L 

接管量
t/a 

浓度
mg/L 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

实验

废水 
117 

pH 5~6 / 

一体化设备

（集水箱+pH 

调节+混凝沉降

+复合过滤+出

水箱） 

pH 6~9 / / / / / 

COD 800 0.0936 COD 462 0.0945 / / / / 

SS 400 0.0468 SS 91 0.0187 / / / / 

氨氮 45 0.0053 氨氮 33 0.0068 / / / / 

总氮 80 0.0094 总氮 60 0.0122 / / / / 

总磷 8 0.0009 总磷 6.3 0.0013 / / / / 

盐分 800 0.0936 盐分 420 0.0858 / / / / 

设备

器具

清洗

废水 

64 

pH 6~9  / / / / / / / / 

COD 600 0.0384 / / / / / / / 

SS 400 0.0256 / / / / / / / 

氨氮 35 0.0022 / / / / / / / 

总氮 70 0.0045 / / / / / / / 

总磷 8 0.0005 / / / / / / / 

真空

泵废

水 

1 

COD 800 0.0008 / / / / / / / 

SS 800 0.0008 / / / / / / / 

地面

清洁

水 

22.5 
COD 80 0.0018          

SS 100 0.0023          

纯水

制备

浓水 

58 
COD 30 0.0017 

接入园区管网 
COD 279 0.0834  / / / / 

SS 20 0.0012 SS 164 0.0492  / / / / 



 

63 

冷水

机组

排水 

1 
COD 30 0.00003 氨氮 26 0.0078  / / / / 

SS 20 0.00002 总氮 36 0.0108  / / / / 

生活

污水 
240 

COD 340 0.0816 总磷 3.4 0.0010  / / / / 

SS 200 0.0480 / / / / / / / 

氨氮 32.6 0.0078 / / / / / / / 

总氮 44.8 0.0108 / / / / / / / 

总磷 4.27 0.0010 / / / / / / / 

合计 503.5 

pH 6~9 / 

实验室废水经

一体化设备预

处理接管，其

他废水直接接

管 

pH 6~9 / 6~9 

南 京

城 东

污 水

处 理

厂 

6~9 / 

COD 433 0.2180  COD 353 0.1779  500 50 0.0252 

SS 248 0.1246  SS 135 0.0679  400 10 0.0050 

氨氮 30 0.0153  氨氮 29 0.0146  45 5 0.0026 

总氮 49 0.0246  总氮 46 0.0230  70 15 0.0076 

总磷 4.9 0.0025  总磷 4.6 0.0023  8 0.5 0.0003 

盐分 186 0.0936 盐分 170 0.0858  / / / 

全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-15。 

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物种

类 

排

放

去

向 

排放

规律 

污染治理措施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口

类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

生活污

水、纯

水制备

浓水、

冷水机

组排水 

COD、

SS、NH3-

N、TN、
TP 

进

入

南

京

城

东

污

水

处

理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

/ / / 

DW001 
☑是 

□否 

☑企业

总排口

（依托

园区总

排口） 

□雨水

排放 

□清净

下水排

放 

□温排

水排放 

□车间

或车间

处理设

施排放

口 

2 

实验室

废水

（实验

废水、

设备器

具清洗

废水、

真空泵

废水、

地面清

洁水） 

pH、

COD、

SS、NH3-

N、TN、

TP、盐度

等 

TW001 
一体化

设备 

集水箱

+pH 调节

+混凝沉降

+复合过滤

+出水箱 

（2）排放口基本情况 

废水排放口基本情况见表 4-16。 



 

64 

表 4-16 废水排放口基本情况表 

排放口

编号 

排

放

口

名

称 

排放

口类

型 

排放口地理坐标 

排放量 

（万 t/a） 

排放 

方式 

排

放

去

向 

排放 

规律 

间接排放标准 

经度 纬度 污染物 
浓度限值

mg/L 

DW001 

废

水

排

口 

总

排

口 

118°52′

5.02208″ 

32°0′

57.38123″ 
0.05035 

间接 

排放 

进

入

南

京

城

东

污

水

处

理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量稳

定 

pH 6~9 

COD 500 

SS 400 

NH3-N 45 

TN 70 

TP 8 

盐分 / 

（3）废水污染治理措施分析 

1）废水预处理工艺流程 

本项目新增的实验室废水（实验废水、设备器具清洗废水、真空泵废水）

依托现有的废水间的一体化设备预处理后与生活污水、纯水制备浓水、冷水机

组排水合并接入园区管网，由市政管网排入南京城东污水处理厂集中处理。全

厂废水预处理工艺流程见图 4-2。 

 

图 4-2  废水预处理工艺流程图 

流程简述： 



 

65 

①收集系统 

废水间的一体化设备设置集水箱收集实验室废水，调节池内设置液位自控

系统，当废水量达到一定量后，污水处理系统自动运行，同时能够实现不同时

间段不同性质污水的自中和，减少酸碱中和药剂的使用量。 

②酸碱中和系统 

由于污水中含有酸、碱、无机盐类物质，需对废水进行酸碱中和处理。酸

碱中和池内通过 pH控制仪，利用计量泵准确投加一定量 NaOH水溶液，调节 pH

值至 8~9 之间，在碱性条件下，废水中的酸被中和，微量的重金属离子则与 OH

发生化学反应生成氢氧化物沉淀。 

③混凝沉淀 

絮凝是指使水或液体中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的

聚沉，达到固-液分离的目的，这一现象或操作称作絮凝。可溶性物质经絮凝剂

絮凝后形成絮体并沉淀，该沉淀连同污水中原有悬浮物质在沉淀池中实现泥水

分离，充分实现泥水分离。泥中含有大量絮凝剂，返回使用。 

④复合过滤装置 

经氧化后的废水中含有少量的悬浮颗粒物质，设置过滤吸附系统，尚未被

去除的细小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等，通过过滤、吸附、截留等

物理、化学作用等去除。复合过滤装置中填充的活性炭定期更换。 

纯水制备浓水、冷水机组排水、生活污水与一体化设备出水一并接入园区

管网。 

2）工艺可行性分析 

根据现有项目验收和例行检测数据，废水总排口各项污染物浓度均可满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，其中氨氮、总氮、总磷

需达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 等级标准，因

此现有项目采用的废水污染防治措施可行。本项目新增废水种类及污染物浓度

水平与现有项目基本一致，依托现有污水站处理工艺上可行。本项目建成后全

厂需污水站预处理的废水量为 204.5 t/a，现有污水站设计处理能力 1t/d，可以满

足全厂废水处理需要。 



 

66 

3）依托污水处理厂的可行性分析 

①南京城东污水处理厂简介： 

服务范围：南京城东污水处理厂服务范围为南京市城东南片区，即西春路

及机场二通道以东、秦淮新河—绕城公路以西北、外秦淮河—东南护城河—紫

金山南麓围合线以南的区域、十字河、百水桥和铁心桥南部部分地区及麒麟等

地区，服务面积 142 km2。南京城东污水处理厂位于秦淮区高桥村，设计规模 35

万 m2/d，一二期和三期分为两个相对独立的系统。一二期设计规模 20 万 m3/d，

三期设计规模 15 万 m3/d。本项目处于一二期服务范围内。 

处理能力：南京城东污水处理厂一二期设计规模 20 万 m3/d，采用粗格栅+

细格栅+旋流沉砂池+改良 A2/O（四段）生化池+二沉池+曝气生物滤池+紫外消

毒工艺，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准，排入运粮河。 

 

图 4-3  南京城东污水处理厂处理工艺流程图 

②依托可行性分析： 

a.水质：本项目废水主要含有 pH、COD、SS、NH3-N、氨氮、TP、盐度等

常规指标，综合废水中各项污染物的浓度均可达到接管标准，南京城东污水处

理厂对本项目的废水去除效果较好，能做到达标排放。 

b.处理能力：目前污水厂总的日处理量为 20 万吨，本项目新增排水量较



 

67 

小，约 0.87 t/d，可满足本项目废水的处理需求。 

c.管网敷设：本项目位于南京市秦淮区永智路 5 号，在南京城东污水处理厂

服务范围内，本项目所在地污水管网已经铺设到位。因此项目投入运营后污水

能确保进入污水处理厂处理。 

综上所述，从接管水质、水量、污水厂处理工艺及管网设置等角度分析，

本项目依托南京城东污水处理厂具备可行性。 

（4）监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）表 2 有关规定，制

定废水监测计划，本项目和全厂的废水排放监测要求一致，详见表 4-17。 

表 4-17 废水排放监测要求 

监测点位 监测指标 
监测频

次 
执行标准 

DW001 

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、

总铜、总锌、总锰 

1 次/年 

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准，其中氨氮、总氮、总磷执行

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 级标准 

3、噪声 

（1）噪声源强分析 

本项目新增噪声源主要有离心机等实验设备。本项目不新增室外噪声源，

噪声源见表 4-18。 

表 4-18 项目噪声源强调查清单（室内声源） 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

数

量 
型号 

声功率

级
/dB(A) 

声源

控制

措施 

空间相对位置 m 

（中心点） 

距室内

边界距

离/m 

室内 

边界 

声级
/dB(A

) 

 

运行时段 

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

建筑物外噪

声 

X Y Z 
声压级
/dB(A) 

建

筑

物

外

距

离
/m 

实

验

室 

台

式

高

速

离

心

机 

1 H/T16 MM 80 
低噪

声设

备、

减

振、

隔声 

15.9

7 

0.4

7 

2

0 

20.0

6 
70.09 

8:00~18:00 26 

44.09 

1 

 

 

15.9

7 

0.4

7 

2

0 
5.27 70.12 44.12 

15.9

7 

0.4

7 

2

0 

12.3

0 
70.09 44.09 

15.9

7 

0.4

7 

2

0 
9.68 70.10 44.10 

RZ

高

速
1 GQ105 80 

6 
0.4

7 

2

0 

28.0

6 
70.09 

8:00~18:00 26 

44.09 

1 

6 
0.4

7 

2

0 

10.9

1 
70.10 44.10 



 

68 

管

式

离

心

机 

6 
0.4

7 

2

0 
4.13 70.15 44.15 